20
Eiusq; secundum solam fidem eius? An non scribit ad Corinthios. Etsi habuero oem fidem, ita ut montes transfera, charitatem autem non habuero, nihil sum. Vbi autem dicit bona opera nihil sunt? Quod si opera nihil sunt (ut dicas) quomodo sunt fructus iustificat p fidem arboris? Si sunt fructus, quomodo nihil? Num deus mercede reddet secundum nihil? O sapient uetus, qui audit uerba Christi per fidem, & non facit ea p bona opera. Nonne uero similis est stulto, qui edificauit domum suam super ha-
renam? Et uenit una parua Cochlea irruens in domum illam, & cecidit, &

Corin. 13.

At non sentit Maniacus iste uetus, tamquam graue (fuit ruina eius magna). domus sua ruinam, nec uidet, quod armato suo patri, TAURO VITTEBERGENSI, a Mœni ripa fortior supuenit armata Cochlea, quae uicerit eum, uniuersa eius arma auferens, in quibus tantopere confidebat ipse.

O sapiente
uetus.
Math. 7.

Ait ergo triuphabus iste uetus. Proinde satis ridiculus est, in hunc modum cauillari. Sola fides iustificat, ergo spiritus sanctus non iustificat, Vnde spiritus iustificat, ergo non sola fides. Cum his disputationibus nunc non sit locus, sed de fide & operibus tantum quæstio, an iustificationis quicquid sit opibus tribuendum, quibus cum nihil tribuat Apollinis, sola fidei

Ridiculus
Lutheri tri-
umphus

Quid hic dicat parua Cochlea magno isti Bohemicae Pasiphaes filio? cedat ne cum fugitiu suis corniculis Triuphabus huic uitulo, tamquam secure ridenti & lascivienti pfecto non faciet, sed eret. His corniculis irruerit in caput eius, & exutu palmata cucullari, deinceps cum p praeceps et curru triumphali in terram. Heus tu igitur triuphabus uitule. Cur nunc his disputationibus non est locus? Nonne iam saepe ad oculum ostendi tibi, quod Paulus non dicit (ut mentiris tu) Solam fidem iustificare? Cum igitur sis hic toties a me coenitus de crimine falsi, de sacrilegio, de blasphemia, de mendacio & impietate, cur tibi arrogas triumphum? Quin cede potius uictori Cochlea & inglorius descendat de scende de curru triumphali, ut ascendat corniculata, & fortius quam tu armata Testudo, de te iustum, ppter cantata palinodia, actura Triumphum. Non tibi conuenit Epinicon aut Encomium, sed tristis murmura tecum ille Tauri Virgiliani carmen.

i. Saxocohe-
mico Nino-
tauro.

Victus abit, longeque ignotis exulat oris

Deiectio tri-
umphantis
uituli.

Multa gemens, ignominiam, plagasque superbi

Victoris.

Cur ergo non ualeat haec argumentatio seu (ut tu uocas) disputatione. Sola fides iustificat, ergo spiritus sanctus non iustificat? Nonne bene ualeat. Solus deus creat, ergo homo non creat, ergo angelus non creat, ergo uetus non creat, ergo quicquid non est deus non creat? Cum igitur iustificetur, teipso confidente & consentiente, etiam spiritus sanctus, Christus, Baptismus & alia, quae fides non sunt, falso est utique, quod sola fides iustificet. Vbi nunc manes uituline Triuphabator?

Virg. 3. Ge.

Sed incipit nunc blandiori mugitu suu excusare errorē uetus. Ego

C

XVII certe meis, inquit, assertionibus hoc egi, dum soli fidei iustificatione tri-
Mitescit nūc bui, ut impia studia Sophistarū & Monachorū confutarē, qui totū or-
vitulus bēm seduxerunt in fiduciā operum. Sciebā, inquit, eos nō negare, saltē
uerbo, iustificationem per Christū, per Baptismū, per spiritū contingē
re. Sed uidebā eos negare, solius fidei esse iustificare, opībus uero totū
fere gloriam iustificationis tribuere. Ecce quanta & q̄ insolita nunc ui-
tuli modestia, ut partū absit, quin taurinū mugitum in uidui turturis ge-
nitū immutauerit. Nō debet profecto Cochlea adeo dura & inhuma-
na esse, ut sic gementem nō mitius, q̄ antea, tractet.

Mitiora di-
sputatio
Esa. 5.

Zach. 2.
Psalm. 104.
1. Reg. 26.

Fiducia ope-
rū in christo
Ro. 11.
2. Cor. 3.

2. Cor. 3.

Iniuris & in
costas Luth

Dan. 9.

2. Cor. 4.

XVIII.

Non fero igit̄ ægre, mi uitule, si confutes quoruīcunq; studia impia;
Sed cautus sis moneo, ne forte tibi complicibusq; tuis dicat dñs apud
Esaīam. V̄æ qui dicitis malū bonum, & bonū malum, ponentes tene-
bras lucem, & lucē tenebras, ponentes amarū in dulce, & dulce in ama-
rū. V̄æ qui sapientes estis in oculis uestris, & corā uobis metipls pru-
dentes. Reperiūn̄ quidē & apud Monachos, quēadmodū apud alios
quoq; hoīes, multa peccata & impia studia, sed ea melius in secreto cō-
fessionis & in uirga capitulari corrīgunt, q̄ in publico ad scandalū infir-
morū. Quot enī putas Laicos iā totum Quinquenniū p̄ te grauissime
peccasse & offendisse deū, odio & derractione atq; etiā iniurijs & irrī-
onibus cōtra Sacerdotes Christos dñi, de quibus dñs ipse ait. Qui te
tigerit uos, tangit pupillā oculi mei. Et alibi. Nolite tangere Christos
meos. Et Dauid rex ad Abisai, Quis (inquit) extender manū suam in
Christū dñi, & innocens erit: Ni mis̄ pfecto barbarū & irreligiosum est
ac plane Tabariticū & Pighardicum, tot cōuicijs, cōtumelijq; & calū-
nijs infectari eos, quos tot annis habuisti fratres & patres.

Nec usq; adeo male interpretanda est pia operū fiducia in Christo.
Scimus quidem ex Paulo dīci cuilibet nostrū. Tu aut̄ fide sta, noli altū
sapere, sed time. Ait nihilominus idem Apostolus, fiduciam aut̄ talen-
tū habemus per Christum ad deū, non q̄ sufficiētes simus cogitare ali-
quid a nobis quasi ex nobis, sed sufficiēta nostra ex deo est. Et iterū.
V̄nusquisq; aut̄ propriā mercedem accipiet, secundū suum laborem.
Dei enim sumus adiutores.

Etsi sciebas, nos recte confiteri iustificationem per Christū spiritum
& baptisimū. Cur in articulo tuo hanc sententīa nostram hæreticā dixi-
stis? T̄m uero abest, ut totā iustificationis gloriā tribuamus opībus no-
stris, q̄ etiā humilima prece dicimus cū Daniele sanctissimo. Nec enī
in iustificationibus nostris prosternimus preces ante faciem tuā, sed in
miserationibus tuis multis. Et cū Ap̄lo. Quid habes, quod nō accep-
isti? Si aut̄ accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis? Parum igit̄
constat sibi bone uitule excusatio tua.

Mirū est aut̄, q̄ nō censes disputandū esse, saltēm hac (ut inquis) ho-

ta, cū illis, qui per opa legis in Paulo, non oia opera, sed tantu*m*cerimo- **Opera legis**
 nialia intelligunt. Cū pter te nemo tā absurde oia bona opa pro nihilo **opera ceri-**
 existimet. Et iā sēpe audieris, quantū tribuat opibus bonis ipse Paulus **monalia**
 Et uelis nolis triūphamus solaritatē tuam, & te de sola fide uane & si-
 ne Pauli oīsc̄ scripturæ testimonio ballutientē traducimus. Et obie-
 cionem tuā de circūcisione ridemus, quia & ipsa, uel præcipiū, opus
 legis est & inter ceremonialia primatum tenet.

Sed nec eā excusationem admittimus, quā ad dictū B. Petri aduers
 longe enī plus uirtutis, dignitatis, & efficacij tribuendū est Baptismo,
 qd nos (Petro testante) saluat, q; ut sit ceu signū externū, p. qd p̄uoceū
 (ut ait) & exerceat fides, q; saluat. Saluat enī baptismus ifantes, q; uticq;
 nō potest, defectu ætatis obstante, p̄uocare & exercere, ceu signū exter
 nū, in fide. Quomō enī habeant infantes fidē propriā, qui nec̄ corde
 credūt (ut ait Paulus) ad iustitā, neq; ore cōfidentur p̄ sele ad salutem?

Satis uero ridiculū est, q; ait, frustra me corrasisse tot Patrū dicta, q;
 si uos in hoīm uerba cogere uelim. Cū manifestissime cōstet cuīq; librū
 meū de gratia sacramentorū intuenti, nullū oīno (nisi forte primū exci
 pi oporteat) foliū esse per totū librū, q; scripturæ testimoniu non ha
 beat. Quot enī folia occupat ibi uel unus Paulus? Quid tu ad dicta eius
 respondisti? Patres aut, quos adduxi, et si p̄ sele fide dignissimi sunt, tñ
 sine scripturis non loquim;. Et tu nullis scripturis ostendis in paruulis
 baptisandis fidem propriā, qua actu credant esse. Id ubi aliquid feceris,
 prouocabis nos ad uberiorē responsionē. Et nūc satis tibi negoch fore
 arbitror de p̄uulis, ut alterū tuū articulū, a me impugnatū, tueri possis.

Quod aut̄ ait ait fidē esse ipsam graciā, fruolū est cōmentum tuū, sine **XXI**
 scriptura, sine teste, sine rōe, Quō uis igīt, ut tibi credā? De gratia enī ita
 dicit Apli. Grā dei uita eterna. Itē Gratia dei sū id qdsum, Itē sufficit
 tibi gratia mea, De fide aut̄ ait. Et si habuero oīm fidem, ita ut montes
 transferā, charitatem aut̄ non habeam nihil sum. Ecce per gratiā dei est
 Paulus id qd est, p̄ fidem aut̄ sine gratia & charitate ait se nihil esse. Et
 inter has uirtutes manifestissime discernit & differentiā ponit in prima
 ad Corinthios Epistola. Charitas enī nunq; excidit, fides aut̄ in patriā
 nō erit, sed loco eius altius donū scilicet clara uisio. Cū enim uenerit qd
 perfectū est, euacuabit quod ex parte est. Cūq; tu summā uirtutum sine
 omni teste fidem dicas, Paulus cōtra ait. Nunc aut̄ manent fides, spes, **1. Cor. 13.**
 charitas, tria hæc, Maior aut̄ horum charitas.